



Folketingets Politisk-Økonomiske Udvalg
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

Det Politisk-Økonomiske Udvalg har i brev af 5. januar 2011 stillet følgende spørgsmål nr. 5 (L 86), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Vigsø Bagge (SF).

28. Januar 2011

J.nr. 2010-0003642

Spørgsmål nr. 5:

På hvilken måde (gerne ved konkrete eksempler) forestiller ministeren sig, at Institut for Menneskerettigheder skal

1. bistå klagere,
2. foretage undersøgelser,
3. offentliggøre rapporter og
4. fremsætte henstillinger?

Endeligt svar:

Da det er Institut for Menneskerettigheder, der skal udføre de i spørgsmålet nævnte opgaver, har jeg bedt Instituttet om bidrag til besvarelsen.

Instituttet har oplyst følgende:

”Institut for Menneskerettigheder vil i forhold til opgaven *bistå klagere* yde generel vejledning om gældende ret og klagemuligheder til personer, der føler sig diskrimineret. Samtidig vil instituttet i udvalgte sager bistå ofre med at føre sag ved domstolene ved at søge fri proces og formidle kontakt til en advokat i sager, hvor Ligebehandlingsnævnet har afvist sagen eller fundet, at der ikke er sket diskrimination, men hvor der efter instituttets opfattelse er behov for at få sagen prøvet ved domstolene. Endelig vil instituttet søge, så vidt muligt, at biintervenere i principielle sager ved domstolene til støtte for den, der føler sig diskrimineret, hvor instituttet vurderer, at en biintervention kan være med til at klargøre fortolkningen af et lovområde.

Yderligere finder instituttet, at det er en væsentlig forudsætning, at de steder, hvor borgerne henvender sig for at få rådgivning og vejledning, kan yde en kvalificeret og ensartet rådgivning og vejledning. Instituttet samarbejder derfor med et bredt udvalg af ngo'er og borgerrådgivere med henblik på i videst muligt omfang at sikre landsdækkende og kvalificeret rådgivning til personer, der føler sig udsat for diskrimination. Endvidere vil instituttet i det kommende år indlede et samarbejde med medborgercentre blandt andet i forhold til at undervise dem i lovgivning og retspraksis om forskelsbehandling og diskrimination, således at også de kan yde en kvalificeret rådgivning af deres brugere.

Instituttet har erfaring med at foretage *undersøgelser* i forhold til forskelsbehandling og diskrimination inden for området race og etnisk oprindelse, de såkaldte ex officio undersøgelser, og vil overføre denne erfaring til kønsområdet. Iværksættelse af en sådan undersøgelse kan tænkes at ske på baggrund af enkelt sager, medieopmærksomhed, henvendelser fra borgere, foreninger, organisationer etc. Instituttet kan henvise til afgørelse fra Klagekomitéen for Etnisk Ligebehandling¹ af 20. juni 2006, hvor komitéen på baggrund af en række artikler bragt i en avis samt gennem en konkret henvendelse fra en borger, blev opmærksom på, at en kommune efter det oplyste havde givet udtryk for, at kommunen imødekom krav fra borgere, der ønskede en "hvid" eller "etnisk dansk" hjemmehjælp. Komitéen iværksatte på den baggrund en undersøgelse af sagen.

Instituttet har ligeledes erfaring med at *offentliggøre rapporter* og her tænkes særligt på instituttets udredningsserie, som ud fra en menneskeretlig analyse har behandlet emner som fx ægtefællesammenføring i Danmark, ligebehandling i Danmark, personer med funktionsnedsættelse i Danmark, effektiv beskyttelse mod diskrimination og afviste asylansøgere og andre udlændinge i udsendelsesposition i Danmark. Udredningerne bliver ofte udarbejdet af flere medarbejdere med forskellig uddannelsesmæssig baggrund herunder jurister, antropologer, sociologer etc. Af udredningerne fremgår instituttets *anbefalinger (henstillinger)* til hvert enkelt emne."

Jeg kan henholde mig til Instituttets svar.

Venlig hilsen

Inger Støjberg

¹ Klagekomitéen for Etnisk Ligebehandling blev af Institut for Menneskerettigheder oprettet under instituttet i 2003 til at varetage opgaven om at yde bistand til ofre for diskrimination på baggrund af race eller etnisk oprindelse. Klagekomitéen blev nedlagt pr. 31. december 2008 jf. lov nr. 387 af 27. maj 2008.